ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Об информации Уполномоченного при Главе

(Раисе) Республики Татарстан по защите

прав предпринимателей о результатах своей

деятельности в 2023 году

Заслушав и обсудив информацию У полномочеиного при Главе (Раисе)

Республики Татарстан по защите прав предпринимателей- помощника Раиса

Республики Татарстан Ф.С. Абдулганиева (далее Уполномоченный)

о результатах своей деятельности в 2023 году, Государственный Совет
Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию Уполномоченного о результатах
своей деятельности в 2023 году.

2. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан:
2.1. Совместно с республиканскими органами исполнительной власти

принять меры по реализации предложений, содержащихся в информации

Уполномоченного о результатах своей деятельности в 2023 году.
2.2. Продолжить работу по:
оказанию содействия субъектам малого и среднего предпринимательства

в республике в продвижении их продукции (услуг) и расширении рынков ее

сбыта, в том числе через Республиканский маркетингевый центр;

повышению активности субъектов малого и среднего

предпринимательства в части их обращения за оказанием республиканских и

федеральных мер поддержки;

внедрению цифровых технологий в систему управления развитием

малого и среднего предпринимательства;

обеспечению субъектов малого и среднего предпринимательства

квалифицированными кадрами с учетом целей и задач развития цифровой

экономики республики.

2

3. Предложить Уполномоченному:
3.1 . Продолжить проведение активной и целенаправленной работы по:
сокращению избыточного административного давления на субъекты

малого и среднего предпринимательства, исключению фактов проведения их

необоснованных проверок;

содействию улучшению делового и инвестиционного климата

в Республике Татарстан;

совершенствованию федерального и республиканского законодательства
в сфере развития малого и среднего предпринимательства;

участию в процедурах оценки регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов Республики Татарстан и Российской Федерации;

участию в реализации антикоррупционной политики в Республике

Татарстан;

совершенствованию взаимодействия с органами государственной власти,

общественными объединениями предпринимателей;

информированию предпринимательского сообщества Республики

Татарстан о действующих на территории республики мерах государственной

поддержки малого и среднего предпринимательства.

3.2. В целях совершенствования института по защите прав

предпринимателей активно взаимодействовать с уполномоченными по защите

прав предпринимателей в субъектах Российской Федерации.

4. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан

по экономике, инвестициям и предпринимательству усилить

с Уполномоченным при подготовке законопроектов и

парламентского контроля в сфере его деятельности.

взаимодействие

осуществлении

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Председателя Государственного Совета Республики Татарстан

М.Г. Ахметов а.

Исполняющий обязанности

Председателя Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

29 марта 2024 года

N2 2392-VI ГС

Ю.З. Камалтынов